

ПЛОВДИВСКИ УНИВЕРСИТЕТ “ПАИСИЙ ХИЛЕНДАРСКИ”

ФАКУЛТЕТ ПО ИКОНОМИЧЕСКИ И СОЦИАЛНИ НАУКИ

К О Н С П Е К Т

за държавен изпит за придобиване на образователно-квалификационна степен Магистър по “Международна търговия”

1. Роля и място на застрахователните отношения в системата на външната търговия. INCOTERMS и тяхното прилагане при определянето на задълженията по застраховането.
2. Застраховане на отговорности в областта на спедиторското и транспортната обслужване. Същност на застрахователния интерес.
3. Застраховка “отговорност на превозвача” и застраховка “отговорност на спедитора”. Общи условия, обseg на покритие, изключени рискове.
4. Застраховка “карго” на превозваните продукти. Общи условия. Видове покрития. Изключени рискове.
5. Повишаване на ефективността на външнотърговската сделка вследствие на застрахователните операции.
6. Същност на транспортното обслужване на външната търговия. Задължения на страните по договора за транспорт по INCOTERMS. Национално законодателство в областта на международните товарни превози.
7. Договор за превоз в сферата на външната търговия. Форми на договора за превоз. Права и задължения на страните по договора. Отговорност на превозвача.
8. Комбиниран транспорт. Директен комбиниран транспорт, мултимодален транспорт и комбинирани транспортни технологии.
9. Правна същност на спедицията. Спедиторът като организатор на международната доставка. Възможности за „добавена” стойност при спедиторското обслужване.
10. Ефективност от спедиторското обслужване. Оптимизиране на разходите по логистичната верига.
11. България и международните финансово-кредитни институции (БМП – Базел, МВФ, МБВР, МФК и други).
12. Структура на международните финансови пазари. Основни пазарни сектори по типове финансови активи. Взаимосвързаност между отделните сектори – секюритизация. Типове посреднически структури и техните особености. Ефективност на пазарите.
13. Регулиране и регламентиране на финансовите пазари. Теоретични основи, цели и инструменти. Еволюция в практиките на държавно регулиране. Национални и междудържавни органи – функции и инструменти.
14. Глобален капиталов пазар. Видове международно движение на капитала и тенденции в структурата. Предпоставки, фактори и последици. Финансова глобализация – характеристика, предпоставки, ефекти.
15. Глобален валутен пазар. Валутният пазар в структурата на глобалните финанси. Тенденции в структурата на валутния пазар: типове сделки по валути и валутни

двойки, по видове участници – клиенти и посредници, основни центрове на пазара. Съвременна роля на валутните курсове и на тяхната динамика.

16. Финансови кризи. Основни теоретични представи за причините и факторите на кризите. Реакции на икономическата политика. Роля на международните финансови организации.
17. Еволюция на валутната и парична интеграция в Европа. Цели, периоди, действия и резултати. Особенности за новоприсъединяващите се държави след 1990 г.
18. Парична политика в ЕС. Европейски паричен съюз и роля на ЕЦБ. Криза на суверенните дългове в ЕС и противодействие на международните финансови организации.

ЛИТЕРАТУРА:

1. Гилпин, Р., Глобална политикономия, изд. “Дамян Яков”, 2003 г.
2. Симова, А., Глобализацията и международните икономически организации, 2003
3. Международни организации. Справочник.
4. Хинкелман, Е., Речник по международна търговия, изд. “Хермес” 2004
5. Световна търговска организация, <http://www.wto.org>
6. Саракинов, Г., Патентно право на Република България.
7. Кирова, А., Международен транспорт, спедиция, застраховане, изд. „Найс”, 2011 г;
8. Мутафчиев, Л., А. Кирова и др., Транспорт и застраховане, унив.изд. „Стопанство”, УНСС, 2007 г.
9. Кирова, А., Управление на транспорта в логистиката, унив.изд. „Стопанство”, УНСС, 2007 г.
10. Списание «Логистика», Транспортен вестник, списание «Камиони», Българско транспортно издателство, АЕБТРИ, <http://www.logistika.bg/home>
11. Списание «Железопътен транспорт», БДЖ ЕАД, <http://www.jptactis.com/>
12. Английски, немски или френски списания с тематика логистика и международен транспорт, <http://www.railwaymarket.eu/>
13. Драганов, Х. и кол., Застраховане, изд. “Тракия - М”, 2001 г.
14. Драганов, Х. и кол., Презастраховане, изд. “Тракия - М”, 2001 г.
15. Застрахователни продукти на застрахователните компании – общи условия.
16. Ангелов, Г. (съставител), Кой е виновен за кризата: отговорът на австрийската икономическа школа, изд. „Ciela”, 2010 г.
17. Багус, Ф., Трагедията на еврото, изд. „МаК”, 2011 г.
18. Клаус, В., Евроинтеграция без илюзии, изд. „МаК”, 2012 г.
19. Масларов, Св. и колектив, Глобални пари и финанси, изд. НБУ, 2011 г.
20. Мизес, Л., Икономическата политика: размисли за настоящето и бъдещето, изд. Атлас”, 2010 г.
21. Неновски, Н., Паричният ред. Критика на теорията на парите., изд. „Ciela”, 2007
22. Сален, П., Назад към капитализма ... за да избегнем кризите, изд. „Ciela”, 2011 г.
23. Стоименов, М., Международни финанси, изд. ”Тракия”, 2011 г.
24. Фликенщайн, У., Шийхън, Ф., Балоните на Грийнспан, изд. „Ciela”, 2009 г.
25. Международен валутен фонд, <<http://www.inf.org>>
26. Савов, Ст., В. Иванова, Световна икономика, изд. “Сиела”, 2001 г.
27. Стефанов, С., Международна икономика, изд. НБУ, 2009 г.
28. Маринов, В., Регионална икономическа интеграция, унив. изд. “Стопанство”, 2004 г.
29. Николов, Ч., Сивов, В., Д. Стоилова, Европейско стопанство, изд. „Неофит Рилски”, 2007 г.

30. Сивов, В., Европейски интеграционни политики, изд. ” Неофит Рилски,” 2005 г.
31. Политики на ЕС, кол. под ред. на А. Замфирова, унив. изд. „П.Хилендарски”, 2009 г.
32. Симова, А., Европейският съюз и неговите политики, изд. Болид, 2006 г.
33. Шикова, И., Политики на ЕС, 2005 г., <http://www.geocities.com/evroexperts>
34. Годишен доклад на Европейската комисия за напредъка на България в процеса на присъединяване <http://www.evropa.bg>
35. Европейски съюз <http://www.europa.eu.int>
36. Страница на Европейския съюз по икономически и валутни въпроси http://www.europa.eu.int/comm/economy_finance/index_en.htm
37. Страница за еврото на Европейската централна банка <http://www.euro.esb.int/>